[image: image1.png]- Prefeitura Municipal de

SANTA MARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Administração

Ofício nº 629/CC/CSL/SMG/LD                                          Santa Maria, 12 de novembro de 2021.
A Sua Excelência
Vereador João Ricardo Vargas
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Santa Maria/RS
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Poder Executivo Municipal se manifesta perante Vossa Excelência com a finalidade de encaminhar Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nº 9309/2021, que Institui o Regime de Previdência Complementar para os servidores públicos titulares de cargo efetivo do Município de Santa Maria, fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo Regime Próprio de Previdência Social e dá outras providências.
Atenciosamente,
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
MENSAGEM RETIFICATIVA
 AO PROJETO DE LEI Nº 9309/2021:
Art. 1º Altera a ementa do Projeto de Lei nº 9309/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Institui o Regime de Previdência Complementar para os servidores públicos titulares de cargo efetivo do Município de Santa Maria, fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo Regime Próprio de Previdência Social, autoriza a adesão do plano de benefícios de previdência complementar e dá outras providências.”
Art. 2º Altera o caput do art. 1º do Lei nº 9309/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica instituído, nos termos desta Lei, o Regime de Previdência Complementar - RPC, a que se referem os § § 14, 15 e 16 do art. 40 da Constituição Federal, para os servidores públicos municipais, titulares de cargo efetivo, dos poderes Executivo e Legislativo do Município de Santa Maria. (NR)
….”
Art. 3º Altera o § 1º e o § 2º do art. 13 do Projeto de Lei nº 9309/2021 que passam a vigorar com as seguintes redações:
“Art. 13…
§ 1º Aos servidores referidos no caput deste artigo serão notificados para manifestar a ausência de interesse em aderir ao plano de benefícios patrocinado pelo Município, sendo seu silêncio ou inércia, no prazo de noventa dias após sua inscrição automática na forma do caput deste artigo, reconhecido como aceitação tácita à inscrição. (NR)
§ 2º Na hipótese do cancelamento ser requerido no prazo de até 90 (noventa) dias da data da inscrição, fica assegurado o direito à restituição integral das contribuições vertidas, a ser paga em até 60 (sessenta) dias do pedido de cancelamento, corrigidas monetariamente, nos termos do Convênio/Contrato, regulamento e plano de custeio. (NR)
….”
Art. 4º Altera o caput do art. 14 do Projeto de Lei nº 9309/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 14. As contribuições do patrocinador e do participante incidirão sobre a base de cálculo das contribuições ao RPPS estabelecidas em Lei Municipal nº 4483, de 03 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Municipal nº 6514 de 29 de dezembro de 2020, que exceder o limite máximo dos benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, observado o disposto no inciso XI do art. 37 da Constituição Federal.(NR)
...”
Art. 5º Altera o art. 20 do Projeto de Lei nº 9309/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 20. Fica o Poder Executivo autorizado a promover aporte inicial para atender às despesas decorrentes da adesão ao plano de benefício previdenciário de que trata esta mediante abertura, em caráter excepcional, de créditos especiais, a título de adiantamento de contribuições, cujas regras de compensação deverão estar expressas no convênio de adesão ou no contrato.” (NR)
Art. 6º Excluí o art. 9º e renomeia os demais artigos do Projeto de Lei nº  9309/2021.
JUSTIFICATIVA À MENSAGEM RETIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI Nº 9309/2021:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
Considerando o Parecer Jurídico nº 360/2021 e o Parecer Técnico nº 085/2021/AT, oriundo desse Poder Legislativo, encaminhamos a presente Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nº 9309/2021.
Santa Maria, 12 de novembro de 2021.
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br